Heraf fremgaar altsaa, at Elisabeth Pedersdatter i sit 
2det Ægteskab har haft en Søn, der, saaledes som Skik 
den Gang var, er opkaldt efter hendes første Ægtefælle.

Synodalia sive Canones Lundensis Synodi Anno Domini 
1548, Sexto Calend. Julij.

Efter Jon Mortensens Afskrift i Ny kgl. Sami. 1200. 4to.

Da Domine Jesu, quod tua gratia freti et adjuti incep
tamus efficere, ut etiam perficere possimus, ad lavdem et glo
riam nominis tui, atqve Ecclesiae tuae Sanctae et Apostolicae 
aedificationem. Arnen.

Canon Primus.
Nunqvam non meminisse, semperqve animo versare secum 

et decet et oportet Ecclesiae Pastores, positos se (ut inqvit 
Apostolus ad Ephesinae Ecclesiae Presbyteros, Act. c. 20) ad 
regendum Ecclesiam Dei, qvam ille sibi acqvisivit suo illo pre- 
cioso Sangvine, qvo in se credentes abluit, purgat et emundat 
ab omnibus ipsorum peccatis.

Canon Secundus.
Istuc ex animis libenter ut faciant, exstimulare, provocare, 

atqve allicere et inducere debet propositum illud praemium

) Afskrift i Langebeks Diplomatarium.
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strenue in hoc studio currentibus, atqve in agone isto legi
time certantibus. Non enim, inqvit Apostolus, condignæ sunt 
passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qvæ revelabitur 
in nobis. Qvod proinde prono animo volentes ut faciant Pa
stores Ecclesiæ, ideo praedicat repositam atqve paratam ipsis 
D. Petrus illam immarcessibilem coronam, qvam tum recipient, 
qvando apparuerit in gloria et sede Majestatis suæ Princeps 
ille Pastorum. Qvare etiam Daniel 12 Doctoribus et iis, qvi 
ad justitiam erudiunt, promittit Dominus præ alijs in regno 
suo summam gloriam et claritatem. Qvi, inqvit, docti fuerint, 
fulgebunt qvasi Splendor firmamenti, et qvi ad justitiam erudi
unt multos, qvasi stellæ in aeternitates perpetuas. Nam etsi 
neqve oculus vidit, neqve auris avdivit, sed neqve nec in cor 
hominis adscendit, qvæ praeparavit Deus diligentibus se, atqve 
ideo exclamat Propheta in Psalmis: qvam magna multitudo 
dulcedinis tuae Domine, qvam abscondidisti timentibus te; 
tamen Paulus I Cor. 15. palam docet, qvod in resurrectione 
justorum differret Stella a Stella in gloria.

Canon Tertius.
Ne avtem Ecclesiarum Pastores non adseqvantur illud 

propositum strenue atqve legitime certantibus praemium, et ideo 
ut cessatores negligant, qvæ ad obeundum hoc munus et of
ficium Pastorale pertinent, atqve ita non exhibeant se fideles 
dispensatores mysteriorum Dei in domo ejus, qvæ est Ecclesia, 
memores esse debent, qvam horrendum judicium Dei ejusmodi 
cessatores atqve infideles ministros maneat. In cujus judicium 
d qvam horrendum est incidere, Heb. 10. Neqve enim isti 
solo privantur proposito illo praemio, sed constituunt ipsi se reos 
sangvinis ovium gregis Dominici, ut palam docent tum Propheta 
Ezechiel, tum Apostolus Pavlus. Ille suæ Prophetiae disertis 
verbis, cap. 3. Hic vero Actorum 20 cap. Et ideo de se in
qvit, I Cor. 9: Vae mihi, si non evangelizem, necessitas enim 
incumbit mihi.

Canon Qvartus.
Constat vero hæc Evangelizatio fideli dispensatione my

steriorum Dei, ut docet Apostolus I Cor. 4. Est avtem dispen
satio mysteriorum Dei fidelis sedula, et fidelis inqvam sincera
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et indefessa annunciatio et praedicatio, vel, ut inqvit Apostolus, 
poenitentiae et fidei in Dominum Jesum, Act. 2 cap. Vel, ut 
Dominus Jesus inqvit Lucae ultimo, praedicatio poenitentiae et 
remissionis peccatorum in nomine Domini et Dei Servatoris 
nostri Jesu Christi, cum his munijs eorumqve administratione, 
qvae huic praedicationi, verbo et praecepto Dei annexa sunt, 
nimirum Sacramentorum ejus.

Canon Qvintus.
Poenitentiam vero tum fideliter praedicabimus, qvando 

legem Domini ipsam, primum omnium, Sacrosancti Catechismi 
partem, Decalogum inqvam, instanter urgere non cessamus, 
qvo istam securam peccandi licentiam vulgi animis, qvantum 
in nobis, eximere, atqve ad timendum Deum eos inducere 
studemus atqve enitimur, dicente Propheta ad Dominum: Tu 
mandasti mandata tua custodiri nimis, maledicti qvi reclinant 
a mandatis tuis. Sed et ipsemet Dominus: Ego, inqvit, sum 
Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniqvitatem Patrum 
in filios in tertiam et qvartam generationen eorum, qvi oderunt 
me. Exod. 20 et Devt. 5 cap. Atqve huc pertinet summeque 
necessaria est lectio et instans praedicatio ejus capitis in Dev- 
teronomio, in qvo Moses enarrat omnes illas horrentes male
dictiones, qvas praevaricatori divinae legis imminere adserit per 
Mosen Spiritus ille Sanctus.

Canon Sextus.
Hic sciant Ecclesiae Pastores recte docere et praedicare 

poenitentiam ex sacris literis, atqve discernere eam ab illa 
Papistica poenitentia, qvae certe ultronea, commentita atqve 
ipsissima est hypocrisis et superstitio, sed sciant, Scripturae 
sacrae et Evangelicam poenitentiam eam esse, de qva in Psalmo 
legimus, quod cor contritum et humiliatum Deus non despiciet, 
sed est illi acceptum gratumqve sacrificium, oriens ex auditu 
Legis Dei in cordibus nostris, per qvam, teste Apostolo, est 
agnitio peccati.

Canon Septimus.
Sine vero peccati agnitione, nulla est prorsus poenitentia. 

Qvomodo enim qvis ejus poeniteat, cujus se reum non agno-
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scit? Statuimus ergo ex Scriptura tres esse poenitentiæ partes, 
qvarum prima est illa cordis contritio et humiliatio, de qva 
David in Psal. 51. Altera confessio, de qva etiam in Psal. 31. 
dicente Propheta: Delictum meum cognitum tibi feci, et inju
stitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversus me 
injustitiam meam Domino, et remisisti iniqvitatem peccati mei. 
Et D. Joannes in sua canonica: Cum confitemur peccata nostra, 
fidelis est Deus et justus, ut remittat nobit peccata nostra et 
emundet nos ab omni iniqvitate. Tertia vero pars est fides 
in Dominum Jesum, qva sine qvævis poenitentia nihil minus 
est qvam poenitentia, sed potius desperatio, et si finalis per
severat, peccatnm illud in Spiritum Sanctum, qvod neque hic, 
neqve in æternum remittitur, sed manet prorsus irremissibile. 
Sine fide enim Deo placere est impossibile, et qvicqvid non 
est ex fide, peccatum est, ad Rom 14.

Canon Octavus.
Plurimum qvoque refert Sacerdotes Dei, Ecclesiæ Christi 

Pastores, ut sciant esse adhuc utilem, salutarem atqve neces
sariam peccatorum eonfessionem, nimirum ubi qvis sibi conscius, 
qvod in fratrem avt proximum suum deliqverit aut peccaverit, 
suam illi ipse confitetur culpam, orat veniam, atqve reconcilia
tionem studet inter se et eum, qvem offendit, ex integro fieri. 
Qvam ipsam Dominus Jesus docet et praecipit, Matth. 5. ubi 
inqvit: Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus 
fueris, qvod frater tuus habet aliqvod adversum te1). De 
qva etiam Luc. 17 cap. Si frater tuus in die septies pecca
verit in te, et conversus fuerit ad te dicens: Poenitet me: 
Remitte ei. Et habet haec ipsa confessio suam etiam ab
solutionem atqve remissionis peccatorum promissionem, Matth. 
18. disertis satis verbis. Nam sic reconciliatis atqve in mu
tuam pacem, concordiam, amicititiam et solidam caritatem 
redeuntibus atqve convenientibus Divinam Dominus Jesus pro
mittit remissionem, inqviens: Arnen dico vobis, qvæcunque alli-

x) Eftersætningen: »relinqve ibi munus tuum ante altare, et vade 
prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum« 
— synes oversprungen af Afskriveren.
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gaveritis super terram, erunt ligata in coelis, et qvaecunqve 
solveritis, erunt soluta in coelo. Rursum inqvit, dico vobis, 
qvod duo ex vobis consenserint super terram de omni re, 
qvamcunqve petierint, fiet illis a patre meo, qvi est in coelis; 
et Jacob. ult: Confitemini invicem alius alij delicta et orate 
pro vobis invicem, ut salvemini; multum enim valet precatio 
justi assidua.

Canon Nonus.
Illam avtem Papisticae confessionis singulorum peccatorum 

enumerationem superstitiosam rejicimus et damnamus (uti vere 
est) pro adinventione et traditione doctrinaqve mandata et 
praecepta ab hominibus, qvorum doctrina et praeceptis frustra 
se coli adserit Dominus, atqve ejusmodi cultum sibi esse abomi
nationi et navseae palam testatur apud Prophetam. Et est 
profecto iugum gravius intolerabiliusqve, qvam ut vel cervicibus 
Christi fidelium imponi debeat, vel etiam ab ipsis ferri possit, 
nimirum execrabilis qvaedam conscientiarum carnificina, di
cente Psalmista: Delicta qvis intelligit! Et delicta juventutis 
meae et ignorantias meas ne memineris Domine.

Canon Decimus.
Neqve tamen privatam illam absolutionem tanqvam inu

tilem aversamur avt damnamus, sed dicimus consolationis 
plenam, nimirum in qva singuli, qvod alias in genere ad omnes 
scimus pertinere, hic ad ipsos nos etiam spectare, et sibi 
qvisqve proprium esse, avdimus et docemur: qvum propterea 
praecedere debet humilis illa peccatorum confessio ex corde 
contrito, sed non singulorum superstitiosa enumeratio, in hoc 
ut in rebus dubijs consilium pij et sapientis pastoris, in anxijs 
vero consolationem, atqve in ijs, qvae ignoramus, et scire nos 
admonitosqve convenit, eruditionem accipiamus. Qvare in hac 
maxime rudiores examinandi atqve instituendi sunt in Sacro
sancto Catechismo, atqve qva conscientia, qvo animo, qva ficle 
Sacramento Corporis et Sangvinis Domini nostri Jesu Christi 
communicare et participare debeant, sunt docendi, ut neqve 
vel illi ad judicium indigne illud edant et bibant, vel Pastores 
indignis illud administrent et porrigant, facientes sese reos
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Corporis et Sangvinis Domini, qvando id omnino vetitum esse 
cognovimus, ut vel sanctum demus canibus, vel margaritas 
projiciamus ante porcos.

Canon Undecimus.
Necessariam igitur poenitentiae praedicationem et praecepto 

atqve mandato Domini Jesu, atqve ejusdem et Prophetarum 
atqve Apostolorum exemplo discere et scire debemus, atqve 
contra omnem impietatem urgere, ut anunciemus domui Jacob 
sua scelera et iniqvitates, constanter clamare et qvasi tuba 
exaltare voces nostras, primum et ante omnia adversus omnem 
hypocrisin, superstitionem et idolatriam, et qvemcunqve prae
posterum atqve commentitum cultum, qvi Dei dicitur, qvia 
venit Spiritus Sanctus arguere mundum de peccato: de peccato, 
inqvit Christus, qvia non crediderunt in me: qvi non credit, 
inqvit, in me, jam condemnatus est; sed et hominum doctrina, 
fermentum atqve traditio arguenda. Deinde adversus omnem 
impietatem et scelera, qvalia sunt qvae opera sive fructus 
carnis esse asserit Apostolus ad Gal. 5. qvorum perpetratores 
exhaeredandos regno Dei ibidem adserit.

Canon Duodecimus.
Porro inter peccata et scelera inprimis sunt nobis acriter, 

sed in doctrina et lenitate, illa vulgatissima arguenda, qvae, 
cum sint omnium maxima et gravissima, tamen cev vel nulla 
essent vel levia, ita licenter in eis grassatur seseqve involvit 
mundus, semper excusare instructus, edoctus et peritus excu
sationes in peccatis (I).

Canon Decimus Tertius.
Ejusmodi sunt, qvae suos cavere tam serio tam graviter 

praemonuit Dominus Jesus in Evangelio, modo non velint subito 
et de improviso praehendi et obrui ab illo die Domini, qvi 
tanqvam laqveus superveniet in omnes, qvi inhabitant orbem 
terrarum, ubi inqvit: Cavete, ne corda vestra graventur cra
pula, ebrietate et curis hujus vitae, qvae sunt turpe lucrum, 
pecuniae cupiditas et avaritia illa, qvae est ipsissima idolatria 
et omnium malorum fons, radix et origo, qvam qvidem, teste
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Apostolo, dum appetunt, aberrant a fide, atqve implicant ipsi 
se doloribus multis, incidentes in tentationem et laqveum et 
cupiditates multas stultas et noxias, qvae demergunt homines 
in exitium et interitum I. Tim. 6.

Canon 14.
Inter caetera avaritiae scelera est, havd scio vulgatius ne 

dicas, an sceleratius, certe utrumqve et vulgatissimum et sce
leratissimum, foenus sive usura, tam multis Sacrae Scripturae 
locis prohibita. Nam Levit. 25. legis: Pecuniam tuam non 
dabis fratri tuo ad usuram, pecuniam, fruges, nec qvamlibet 
aliam rem. Et 28. De nullo foenus accipies. Luc. cap. 6. 
Mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra multa, 
et eritis filij altissimi, qvia ipse est benignus erga ingratos et 
malos.

Canon 15.
Qvi ergo contra haec praecepta et mandata Dei viventis 

publicam excercent usuram, debent publice, ut alij palam 
flagitiosi et scelerati peccatores, excommunicari a Pastoribus 
Ecclesiae, qvod ejusmodi, qvamdiu usurarij sunt, non sunt 
neque possunt esse Ecclesiae membra. Qvando Ezechielis 16 
et 22 habetur: Qvi usuram et superabundantiam non acceperit, 
non morietur, sed vita vivet. Et Psal. 14: Qvi non dedit 
pecuniam suam ad usuram, et munera super innocentem non 
accepit. Qvare Canon. Ecclesiast. in decretis, cavsa 14. multis 
et disertis verbis usura omnibus prohibetur Christianis. Et 
Lege 3. cavetur, ne manifesti usurarij ad communionem ad
mittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesse
rint, accipiant sepulturam.

C anon 1 6.
Porro sciendum est, usuram esse simpliciter omne lucrum, 

qvod propter officium sive beneficium mutuationis supra sor
tem exigitur, deinde usuram constare atqve committi non so
lum pecunia, sed qvavis alia re, uti palam liqvet ex supra 
citato Sacrae Scripturae loco Deut. sc. 25: Non foenerabis 
fratri tuo ad usuram pecuniam, fruges nec qvamlibet aliam 
rem. Atqve in eam sententiam Canones Ecclesiastici etiam de-
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finiunt usuram esse, ubi amplius reqviritur, qvam qvod datur, 
Canon, usura, cavsa 14, qvaestio 3. Et qvod usuram false 
qvidam putant tantum esse pecuniariam, ex Scripturis ibidem, 
Canone Putant, evincit irrefragabiliter Dns Hieronymus. Pu
tant, inqvit, qvidam usuram tantum esse in pecunia, qvod 
providens Divina Scriptura omnis rei avfert superabundantiam, 
ut plus non recipias, qvam dedisti.

Canon 17.
Obsecramus ergo et obtestamur per gloriosum illum ad

ventum domini nostri Jesu Christi omnes Ecclesiae Pastores, 
ut suae vocationis et officij memores non cessent, qvantum in 
ipsis est, contra usuram, sicuti contra alia impietatis peccata 
et scelera, adulteria inqvam et scortationem, crapulam et 
ebrietatem, lasciviam et mollitiem, omnesqve mundanas con
cupiscentias et secularia desideria, instanter praedicare, atqve 
impoenitentes, publiceque ejusmodi impiam vitam agentes, 
palam excommunicare, maxime diebus, qvibus denunciandam 
talem excommunicationem praescribit regia ordinatio, et, ne 
qvis Pastoris culpa peccet et pereat, etiam docere et declarare, 
qvid sit usura, et qvod ea sit non in pecunia tantum, sed 
etiam qvavis re alia, juxta Sacrae Scripturae manifesta oracula 
et orthodoxorum Sanctorumqve Patrum canones ecclesiasticos.

Canon 18.
Si qvis forte dicat, Caesarijs legibus permitti et concedi 

certam aliqvam et praescriptam usuram: hic nobis respon
dendum est, etiam Summum Jadaici populi Magistratum, Mosen, 
concessisse sev potius permisisse Judaeis divortia, non qvia 
probaret, sed qvia esset tanta ejus populi duritia cordis, teste 
in Evangelio Domino Jesu, ut nisi fecisset, subsecuta fuissent 
horrenda magis et graviora mala. Proinde etiam eo ipso 
exemplo commotos esse, dicendum est, piissimos Caesares, 
qvando foret hujus mundi, ad cujus gubernacula ipsi sedent, 
tanta malitia, ut nisi permissa vel aliqva, atqve ea certa ratione 
praescripta usura, seqverentur graviora damna atqve mala, qvae 
nunc non contingunt, concessa aliqvali usura.
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Canon 19.
Responsabitur hic contra: Si omnimodam prorsus pro

hibes usuram, certo efficies, ut divitum multi, sublato mutua
tionis lucro, prorsus nihil mutuo dent, atqve ita multi egeant, 
atqve in Saguntinam redeantur famem. Qvare nobis hic iterum 
respondendum est: urgenda nobis esse Dei mandata, et pro 
peccato atqve scelere habendum ac reprehendendum, qvod ar
guunt atqve reprehendunt coelestia illa Sacrosanctae Scripturae 
oracula, etiamsi fractus totus illabatur orbis, qvod scilicet 
Divites reponunt thesauros in hoc seculo, qvos nolunt expendere 
in subsidium eorum, qvos noverint egere, et qvibus possent 
suis divitijs et opibus succurrere, juxta illud I Joh. 1: Qvi 
habuerit substantiam mundi, et videns fratrem suum egentem 
et clavserit viscera sua ab eo, qvomodo caritas Dei manet in 
illo. Constat ergo eos non minori impietatis sceleri obnoxios 
et reos, qvam ipsos usurarios. Dei porro caritas illa sincera 
et candida est caritas, qvae non qvaerit qvae sua sunt. Atqve 
ut illud iterum dicamus, ideo dicit Dominus Jesus in Evan- 
gelio: Mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra 
multa, et eritis filij altissimi, qvia ipse benignus est erga in
gratos et malos. Et si mutuum dederitis his, a qvibus speratis 
vos recepturos, qvae gratia est vobis. Nam et peccatores pecca
toribus dant mutuum, ut recipiant aeqvalia1).

Canon 20.
Istis ergo et similibus peccatoribus instanter praedicandum 

est ex Lege, qvod ipsos manet ira Dei et indignatio, qvodqve 
sibi thesaurizent iram in die irae, qva patefiet justum judicium 
Dei, qvi redditurus et unicuiqve juxta facta sua, Rom. 2. 
Poenitentibus vero, tam istis, qvam qvibusvis alijs, praedican
dum deinde est verbum illud gratiae, Evangelium Domini et 
Dei Redemptoris et Servatoris nostri Jesu Christi, nimirum 
gratuita per fidem in Dominum Jesum peccatorum remissio, 
secundum illud ad Eph. 2. Gratia estis servati per fidem, 
idqve non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ne qvis

A) 1 Randen: Hactenus de usuræ prohibitione.
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glorietur; et ad Romanos: Si ex operibus, jam gratia non est 
gratia. Et qvi ex operibus Legis justificamini, a Christo ex
cidistis, et Christus pro nobis frustra mortuus est. Qvid ita? 
Qvia omnes Justiciae nostrae sunt cev pannus menstruatae. Et 
Psalmista inqvit: Si intres in judicium cum servo tuo Domine, 
non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et Job cap. 9. ex
clamat, vereri se omnia opera sua. Qvare et celebris est illa 
D. Patris Augustini vox: Vae vitae hominis, qvantumcunqve 
lavdabilis, si remota misericordia judicietur! Condonatur enim 
Ecclesiastes cap. 7 : Qvod non est justus, qvi benefaciat et 
non peccet.

Canon 2 1.
Qvid ergo respondebimus operum justitiae et meritorum 

jactatoribus, adferentibus nobis ex Scriptura Sacra mercedis 
freqvens et pervulgatum vocabulum, et qvod fides docet Ca
tholica, eos ingressuros in vitam aeternam, qvi egerunt bona, 
qvi mala, in Gehennam ignis. His ita respondendum: Haec 
ipso vero esse veriora, qvibus omnino nihil verius. Sed sci
endum, qvod sine fide impossibile est placere Deo, et qvicqvid 
non est ex fide, esse peccatum. Et esse beatos, qvorum re
missae sunt iniqvitates, qvorum tecta sunt peccata, et qvibus 
Deus non imputat peccatum, nimirum credentibus; nam cre
denti, non operanti Abrahamo, Patri nostro, fides imputata 
est ad justitiam. Et Sancti per fidem operantur justitiam atqve 
adseqvuntur repromissionem. Et fides est, qvae salvos facit 
peccatores, teste Domino Jesu ad mulierem peccatricem. 
Et confitentibus remittuntur peccata, ut inqvit Dominus Jesus 
ad paralyticum.

Canon 22.
Et ne multis verbis rem alioqvi claram et apertam satis 

obscuremus, annon Parabola operariorum in vinea Patrisfamilias 
docet, laborantibus secundum suos labores rependi mercedem, 
non juxta operis meritum, sed juxta donantis liberalitatem et 
bonitatem. Qvid enim hoc aliud sibi vult, qvod novissimos 
facit pares eis, qvi portarunt pondus et aestum diei, et qvod 
novissimi fiunt primi, primi vero novissimi.
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Canon 23.
Sacramentorum porro administrationem verbi Dei ad- 

nunciationi, hoc est poenitentiae et Evangelij praedicationi, ne
cessario esse annexam, etiam docent Sacrae literae. Nam evan- 
gelicae praedicationi annectit Dominus Sacrosanctum Baptismi 
Sacramentum Matth. et Marci ultimo. Et annunciationi mortis 
suae, qvae nos redemit, statim apud Apostolnm subinfert, imo 
conjungit perceptionem tremendi, venerandi et adorandi Sa
cramenti corporis et sangvinis sui. Sed et peccatorum abso
lutionem sive remissionem atqve etiam alligationem hac in 
terra tam efficacem, ut in coelo qvoqve ipso valeat, connectit 
emissioni suorum Apostolorum, dum missi ab ipso, qvemad- 
modum ipse missus erat a Patre, donantur Spiritu Sancto ad 
praedicandum Evangelium ipsius, ad hoc ipsis dato, ut ipse, 
non illi, loqveretur per os ipsorum, Matth. 10 et Joh. ult.

Canon 24.
Neqve novit Ecclesia Catholica et Apostolica, vel ipso 

Dno Augustino teste, plura qvam haec pavca Sacramenta, in
visibilis gratiae Dei invisibilia, certa et efficacia signa verbo 
Dei obsignata; qvare dicit idem Sanctus Pater: accedit verbum 
ad elementum et fit Sacramentum.

Canon 25.
Et haec ipsa Sacrosancta Sacramenta non sunt aliter vel 

secus administranda, qvam ipse Deus et Dominus Jesus ea 
administranda et dispensanda suis Discipulis in literis evange- 
licis et apostolicis tradidisse legitur. Verbo enim Domini ne 
qvid vel addamus vel avferamus, avt plus vel minus vel faciamus 
vel omittamus, sed hoc tantum ut faciamus, qvod ipse praecipit 
Dominus, annon disertis verbis docet et mandat per Mosen 
Prophetam Spiritus ipse Sanctus.

Canon 26.
Et scire debent Ecclesiae Pastores, hoc regimine, his 

armis, praedicatione, inqvam, regni Dei et Sacramentorum ejus 
administratione et communione, regi et defendi Ecclesiam 
Dei, qvae Christi in hoc mundo regnum est coeleste et spiri-
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tuale. Qvare toties in Evangelicis Parabolis ipse eam vocat 
Regnum Coelorum. Cujus militiae arma, teste Apostolo, non 
sunt carnalia, sed spiritualia, potentia Deo ad demolitionem 
munitionum, qvibus demolimur consilia et omnem celsitudinem, 
qvae extollitur adversus cognitionem Dei, et captivam ducimus 
omnem cogitationem ad obediendum Christo, adeo, ut vel solis 
his armis olim expugnarint Sancti Apostoli universam simul 
totius orbis terrarum Idolatriam, atqve ab omni impietatis ge
nere converterint vel barbatissimas gentes ad Dei et Domini 
Servatoris et Redemptoris nostri Jesu Christi solidam illam 
fidem, atqve [ad] veram religionem pertrahentes vel poten- 
tissimos mundi Monarchas et tyrannos post se ad submittenda 
colla et cervices alioqvi durissimas jugo Christi Jesu, Dei et 
Domini Servatoris nostri.

Canon 27.
Pudeat ergo istos carnales homines, et qvi praeter ter

rena nihil sapiunt, velle Ecclesiam administrare et regere, avt 
putare, posse alijs armis administrari et regi, qvam his ipsis, 
ejusve dignitatem et auctoritatem aestimant ex divitijs et opibus, 
potentia et fastu, qvibus mundus iste sibi placet, inflatur et 
turget. Annon princeps ille Ecclesiae gloriatur se pavperem, 
et qvod avri et argenti nihil prorsus habeat? Nonne Cartha- 
ginensis illa Sancta olim Synodus praecipit Episcopo, ut vilem 
supellectilem habeat et mensam et victum pavperem, atqve ut 
dignitatis suae avctoritatem fidei et vitae meritis qvaerat, ut est 
in decretis Ecclesiasticis, Distinet. 4-1. Canone Episcopus. Nonne 
iidem Sancti Canones passim praecipiunt, ut omnem avaritiam 
et secularia negotia fugiant cev pestem abominandam? Annon 
Ecclesia vel hodie suspicit et veneratur ob sanctam illam hanc 
pavpertatem illos Ecclesiae Episcopos Spiridionem Cyprium, 
Ambrosium Mediolanensem, Augustinum Hipponensem et Mar- 
tinum Turonensem, qvando de illo, solenni hymno, gloriatur, 
qvod vir sanctus hac vita excessurus nullum testamentum fe
cerit, qvia unde faceret pavper Christi non habuit. De hoc 
vero, qvod cum essat Episcopus et Sacerdotum gemma, tamen 
hic pavper et modicus, coelum dives ingressus est, et coele
stibus hymnis honoratus.
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Canon 28.
Pudeat, inqvam, istos, et poeniteat sui, qvi Episcopi cum 

velint esse Ecclesiae, interim neqve docent neqve praedicant, 
sed sunt canes illi muti, de qvibus ait Propheta, qvod latrare 
nesciunt, qvi domum Israel pompatice ingrediuntur, et dormi
unt in lectis eburneis, qvi praelati Ecclesiae ut se vocant, ipsi 
lasciviunt, omnis abominandae impudentiae et impuritatis genere 
in stratis suis immundi, de grege Epicuri sues, qvorum Deus 
venter est, et gloria in confusione ipsorum, qvorum finis per
ditio et interitus.

Canon 29.
Isti sunt, de qvibus qveritur Dominus, Ezechiel. 34, qvod 

non consolidant qvod infirmum est, et qvod aegrum est non 
sanant, et qvod confractum est non alligant, qvod abjectum 
est non reducunt, et qvod periit non qvaerunt, sed imperant 
cum avsteritate et potentia, qvorum omnis religio est juxta 
praecepta et doctrinas hominum, qvae verbotenus qvidem habent 
speciem sapientiae, per superstitionem et humilitatem animi 
dicentes: Ne tetigeres, ne gustaveris, neqve contrectes, atten
dentes spiritibus impostoribus oc doctrinis daemoniorum, in 
hypocrisi loqventium mendacium, cavterio notatam habentes 
conscientiam, homines mente perversi et excaecati, atqve ad 
omne opus bonum improbi, et ideo qvia dilectionem veritatis 
non habent neqve recipiunt in hoc, ut salvi fiant, propterea 
mittit illis Deus efficaciam illusionis, ut credant mendacio, pro
hibentes contrahere matrimonium, jubentesqve abstinere a cibis, 
qvos Deus creavit ad sumendum cum gratiarum actione fide
libus. Qvos propterea non ferendos, sed pro anathemate con
demnandos et aversandos docet et praecipit sancta illa et vetus 
Synodus Ecclesiae, qvae Gangrensis dicitur, uti legere etiam 
est in decretis, distinet. 30. Canone: Si qvis Presbyter etc.

Canon 30.
De ceremonijs sint admoniti Pastores, ut, ne scandalo 

sint infirmioribus, studeant, atqve enitantur fovere alereqve 
concordiam et servare unitatem Spiritus per vinculum pacis, 
et propterea eos decere et debere eos in ijs concordem 
uniformitatem seqvi et observare. Qvam ex verbo Dei, et
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juxta illud nobis praescribit Serenissimi et Glementissimi Do
mini Regis nostri Christiani Ecclesiastica Ordinatio.

Canon 3 1.
Sciant etiam proinde pastores, qvando haec ipsa ordinatio 

ad aedificationem Ecclesiae non parum facit, nobisqve a nostro 
legitimo Magistratu atqve supereminente potestate praescripta est, 
necessum esse, eam ut in libertate Spiritus modis omnibus 
amplectamur observareqve studeamus, qvod ei qvi resistit, re
sistit ille Dei ordinationi, a qvo omnis potestas est, cui morem 
gerere, subditi esse et obedire debemus, non propter iram 
tantum, sed etiam propter conscientiam, cui qvi resistit et non 
obtemperat, ipse sibi adsciscit judicium, iram et indignationem 
ultionemqve et Dei et hominum, qvando scriptum est: Deum 
timete, Regem honorate 1 Pet. 2. Et iterum: Subditi estote 
cuivis humanae creaturae propter Dominum, sive Regi tanqvam 
praecellenti, sive Praesidibus, ut qvi per eum mittantur.

Canon 32.
Si vero, qvod absit, adhuc reliqvi sunt veteri hypocriseos 

et superstitionis fermento infecti et corrupti Pastores aliqvot, 
atqve adeo contra ordinationem Regiam adhuc vel defendunt 
vel observant impios ritus aut ceremonias, consecrando salem 
et aqvam, circumcursitando cum vexellis, boatu atqve clamori
bus agros et prata, hos debent Praepositi indicare suo Super
intendenti, ut juxta regiam ordinationem tam impia super
stitio et Idololatria coerceatur atqve prohibeatur, atqve ejus
modi Deo et Regi rebellis, atqve homines refractarij, prout 
merentur, in ordinem cogantnr; hoc vestra interesse sciatis, 
Venerandi Domini et fratres in Christo carissimi, qvi Ecclesia
sticorum Christi estis Praepositi, nisi forte velitis, qvod avertat 
Deus, reprehendi perjurij et infamiae. Debetis etiam propterea 
viribus omnibus, et qvantum in vobis est, anniti pro vestra 
vocatione, ut tollatur iste impius et Idololatricus rosariorum, qvae 
sic vocant, abusus, et ne velint agricolae et rustici illa circum 
collum pro veteris superstitionis suae errore gestare.

Kirkehist. Sami. 5. R. II. 31
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Canon 33.
Porro, qvod nostri est officij, nomen et testimonium Dei 

et Domini Servatoris nostri Jesu Christi palam et coram toto 
mundo testemur, doceamus et praedicemus. Atqve in occulto 
et angulis privatimque, nisi in casu necessitatis, nihil agamus 
vel docendo vel Sacramenta administrando. Et ideo habemus, 
Deo gratia, Parochialia templa, qvae habent sua baptisteria, 
suggesta et summa altaria, unde nobis nostrum officium et 
munera nostrae vocationis sunt obeunda, nisi velimus coetus 
prohibere Ecclesiasticos, subvertere parochialia templa, et omnis 
seditionis atqve confusionis esse avctores, qvod a nobis, suis 
Ministris, Deus Pater per filium suum unigenitum, Dominum 
nostrum Jesum Christum, clementer et misericorditer avertere 
dignetur, Arnen.

Canon 34.
Nam hoc docemur exemplo, jubemur vero mandato et 

praecepto Christi, et secus ut faciamus prohibemur, exemplo 
inqvam, qvia ipse dixit Pontifici, se in occulto locutum esse 
nihil, sed locutum esse palam, atqve docuisse in Synagogis 
atqve in templo, qvo omnes conveniebant. Praecepto et man
dato, Matth. 10 cap. Qvod dico vobis in tenebris, dicite in 
luce, et qvod avditis in avrem, praedicate in tectis. Prohibe
mur vero, qvia nemo accendit lucernam et ponit eam sub 
modio, sed super candelabrum, ut omnes, qvi ingrediuntur, 
lucem videant. Et omnis, qvi male agit, odit lucem, ne ar
guantur opera ejus. Qvi autem operatur veritatem, venit ad 
lucem, ut conspicua fiant facta ipsius, qvod per Deum sint 
facta. Sed praedicatio verbi Dei fidelis, et sincera atqve legi
tima Sacramentornm administratio sunt facta ex Deo. Ergo, 
mi frates, fugiamus tenebras, sectemur lucem, et qvae nostri 
officij sunt, palam faciamus; faciamus avtem privatim domi in 
tenebris et angulis nihil, nisi forte in casu necessitatis. Nam 
hoc sicariorum est, furum, praedonum et seditiosorum homi
num, omniumqve qvi lucem et diem abhorrent. Nulla ergo 
ratione domesticas amemus conciones, sed solennes et Eccle
siasticas, neqve Sacramenta, vel corporis et sangvinis Domini 
nostri Jesu Christi vel Baptismi sive ablutionis, domi et in
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angulis administremus, sed palam atqve in conspectu totius orbis 
in templo atqve ecclesijs parochialibus, excepto, inqvam, semper 
casu necessitatis, qvæ legem nullam habet

Canon 35.
Jam etiam vehementer urgenda est infantibus recens natis 

necessitas suscipiendi Sacrosancti Baptismi, atqve praemonendi 
sunt parentes, qvanto periculo, nimirum æternæ condemnationis 
et mortis, exponant suos infantes, qvando vel spe lucri a 
susceptoribus, qvos exspectant, vel celebrandi solennis convivij 
desiderio et amore differentes in hebdomadas aliqvot infantum 
suorum baptisma et renascentiam. Qvod teneat hoc pro in
dubitata fide sancta Catholica et Apostolica Ecclesia, qvod, 
qvi sine baptismo hinc discedunt infantes, pereunt, qvando 
nisi qvis renatus fuerit ex aqva et Spiritu Sancto, non potest 
ingredi in regnum Dei, et qvando non est ulla alia, qvåm hæc 
ipsa Sacrosancti Baptismi renascentia, qvandoqvidem Baptismus 
e[s]t lavacrum illud regenerationis et renovationis Spiritus 
Sancti. Et ideo, qvi dilatione sua in culpa sunt, qvo minus 
in tempore baptizati sine baptismo moriuntur hacqve vita exce
dunt infantes, isti se hujus condemnationis infantum reos con
stituunt.

Canon 36.
Debemus esse etiam, mi Domini et fratres, sedulo et 

fideliter memores vere pavperum Christi, atqve ideo ad opera 
misericordiæ instanter provocare verbo Domini qvisqve gregem 
Domini sibi commissum, qvod beati sint misericordes, qvoniam 
ipsi misericordiam conseqventur. Beatus qvi intelligit (!) super 
egenum et pavperem, in die mala liberabit eum Dominus, 
Proverb. 22. Qvi pronus est ad misericordiam, benedicetur, 
de panibus enim suis dedit pavperi. Et Proverb. 28: Qvi 
dat pavperi, non indigebit. Vere avtem pavperes Christi judi
candi sunt omnium primum Ecclesiae pavperes et domestici 
fidei nostræ, pavperes inqvam Scholastici, seges et seminarium 
Ecclesiae Dei, et domestici nostræ Sacrosanctae Catholicae et 
Apostolicae fidei, debiles, clavdi, coeci, infirmi et aegroti, viduae, 
pupilli et orphani.
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Sed ne diutius vos morer, ecce avdite super hac re Sere
nissimi et Glementissimi Domini et Regis nostri ad Dominum 
Superintendentem et ad nos omnes literas Regias, voluntatem 
et mandatum Regium.

Dixi.
Herefter følger et Kongebrev, dat. Koldinghus, Onsdag næst efter 

Søndagen Vocem Jucunditatis, Aar 1548, trykt i Ny khist. Saml. III, 
39 f. Danske Kirkelove I, 283 f.

Anmærkninger.
S. 435. Jørgen Rosenkrantz fortæller i sit Levnedsløb (Danske 

Mag. V, 197): »An. 1534, der jeg var 10 Aar gammel, og min si. Far
søster (Fru Sophie Rosenkrantz, Axel Brahes) havde ladet mig lære at 
læse og skrive hos en Præst udi Børringe Kloster udi Skaane, som 
Hr. Axel Brahe da havde i Forlening. da forskikkede hun mig derfra 
til Malmø, at jeg der skulde lære min første Fundament udi Latin
skole hos en lærd Mand, hed Lektor Frans Wormorsøn, som da 
havde mange flere Adelsbørn hos sig at lære, og talede hun mig udi 
Kost hos Jørgen Kock, Møntemester«. Heraf synes bestemt at fremgaa, 
at F. Vormordsen ogsaa har forstaaet Børneskolen i Malmø.